ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 16.07.2018№ 457

г. Тюмень

Об организации оказания медицинской помощи, направленной
на прекращение потребления табака, лечение табачной зависимости

и последствий потребления табака в медицинских организациях
Тюменской области

Во исполнение  Федерального  закона  от  23.02.2013  № ФЗ-15 «Об
охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и
последствий  потребления  табака»,  приказов  Министерства
здравоохранения  Российской  Федерации  от  15.11.2012  №  916н  «Об
утверждении  порядка  оказания  медицинской  помощи  населению  по
профилю «пульмонология»,  и  от  30.09.2015 № 683н «Об утверждении
Порядка организации и  осуществления профилактики  неинфекционных
заболеваний  и  проведения  мероприятий  по  формированию  здорового
образа  жизни  в  медицинских  организациях»,  в  соответствии  с
Методическими  рекомендациями  «Оказание  медицинской  помощи
взрослому  населению  по  профилактике  и  отказу  от  курения»  (письмо
Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 05.05.2012
№ 14-3/10/1-2817)

п р и к а з ы в а ю:

1.  Главным  врачам  медицинских  организаций,  подведомственных
Департаменту здравоохранения Тюменской области (далее- медицинские
организации), обеспечить:
1.1.  организацию  деятельности  кабинета  школы  здоровья  «Лечение
табачной  зависимости»  согласно  приложениям  №№  10,  11  к  Порядку
оказания  медицинской  помощи  населению  по  профилю
«пульмонология»,  утвержденному  приказом  Министерства
здравоохранения  Российской  Федерации  от  15.11.2012  №  916н,  и
Методическим  рекомендациям  «Оказание  медицинской  помощи

взрослому населению по профилактике и отказу от курения»;
1.2.  организацию  оказания  медицинской  помощи,  направленной  на
прекращение  потребления  табака,  лечение  табачной  зависимости  и
последствий  потребления  табака  в  соответствии  с   «Алгоритмом
организации  медицинской  помощи  по  профилактике  и  прекращению
потребления  табака  в  учреждениях  первичной  медико-санитарной
помощи»,  указанным  в  письме  Минздравсоцразвития  России  от
05.05.2012  N  14-3/10/1-2817, дополнительно  используя  «Алгоритм
взаимодействия структурных подразделений при оказании медицинской
помощи  по  отказу  от  табакокурения»  согласно  приложению  №  1  к
приказу;
1.3.  оформление  и  ведение  «Индивидуальной  карты  пациента,
получающего медицинскую помощь по отказу от  курения  (углублённое
индивидуальное  консультирование/школа  отказа  от  курения)»  согласно
приложению № 2 к приказу;
1.4.  актуализацию  информации  в  ежемесячном  режиме  в  Регистре
взрослого  населения  с  факторами  риска  посредством  программного
модуля РС ЕГИСЗ «Рабочее место врача» по фактору риска «курение
табака»;
1.5.  применение в  работе  сотрудников  мероприятий,  входящих  в
функциональные обязанности медработника, осуществляющего оказание
медицинской  помощи,  направленной  на  прекращение  потребления
табака,  лечение  табачной  зависимости  и  последствий  потребления
табака, согласно приложению № 3 к приказу;
1.6.  актуализацию  сведений  об  ответственном  лице  за  организацию
оказания  медицинской  помощи  по  отказу  от  табакокурения  согласно
приложению №  4 к приказу с предоставлением информации в ГАУЗ ТО
«Областной центр медицинской профилактики, лечебной физкультуры и
спортивной  медицины» (далее — ГАУЗ ТО «ОЦМПЛФиСМ»)  на e-mail:
BAK@cmpto.ru в срок до 16.07.2018;
1.7.  предоставление  информации  о  медицинской  помощи  по
профилактике  и  прекращению  потребления  табака  в  медицинской
организации 2 раза в год: за январь-июнь – до 10 июля отчетного года, за
июль-декабрь  –  до  26  декабря  отчетного  года  в  Государственное
автономное  учреждение  «Медицинский  информационно-аналитический
центр» (далее — ГАУ ТО «МИАЦ») посредством «Автоматизированной
системы  сбора  и  обработки  отчетности-2»  (АССОО-2)  согласно
приложению № 5.
2.  Главному внештатному специалисту по профилактической медицине
Департамента  здравоохранения  Тюменской  области  обеспечить
методическое  сопровождение  по  организации  оказания  медицинской
помощи  по  профилактике  и  прекращению  потребления  табака  в
медицинских организациях.
3. Директору ГАУ ТО «МИАЦ» обеспечить сбор информации 2 раза в год:
за январь-июнь – до 10 июля отчетного года, за июль-декабрь – до 26
декабря отчетного года по медицинским организациям города Тюмени и

Тюменской области в системе АССОО-2 согласно приложению № 5.
4.  Главному  врачу  ГАУЗ  ТО  «ОЦМПЛФиСМ»  обеспечить  обработку
информации  и  предоставление  сводного  отчета  по  профилактике  и
прекращению  потребления  табака  в  медицинских  организациях
Тюменской области в Департамент здравоохранения Тюменской области
(далее - Департамент) — 15 июля и 30 декабря отчетного года.
5.  Директору департамента здравоохранения Администрации г.  Тюмени
рекомендовать  исполнение  данного  приказа  в  подведомственных
медицинских организациях г. Тюмени.
6.  Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  заместителя  директора
Департамента.
7. Считать приказ Департамента от 28.09.2016 № 723 «Об организации
оказания  медицинской  помощи,  направленной  на  прекращение
потребления  табака,  лечение  табачной  зависимости  и  последствий
потребления  табака  в  медицинских  организациях  Тюменской  области»
утратившим силу.

Директор                                                                                      И.Б. Куликова

Приложение № 1
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
№_________ от ____________20__г.

Алгоритм взаимодействия структурных подразделений при оказании медицинской помощи
по отказу от табакокурения

Приложение № 2
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
№ ______________  от __________ 20__г.

Индивидуальная карта пациента, получающего медицинскую
помощь по отказу от курения

(углублённое индивидуальное консультирование
/школа отказа от курения)

ФИО
___________________________________________________________

Дата индивидуального консультирования/
обучения в школе по отказу от курения                 «___» __________
20___г

Возраст: _______ лет; пол: М /Ж

Контактный
телефон:_____________________________________________

Стаж курения ______ лет. Попытки бросить курить: да/нет

Курительное поведение:
стимуляци

я
игра с

сигаретой
расслабле

ние
поддержка жажда рефлекс

Концентрация СО Уровень: Риск:

Никотин.зависимость Балл: Степень:

Мотивация к отказу Балл: Степень:

Медикаментозное лечение: да/нет. Медикаменты:
_____________________

Дата отказа от курения « ________ »_________________________
20____г.

Согласен (а) на консультацию по телефону
__________________________

Отказ от
курения

Дата
консультации

Результат Подпись

Через 1 месяц

Через 3 месяца

Через 6 месяцев

Через год

Приложение № 3
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
№_________ от ____________20__г.

Мероприятия, входящие в функциональные
обязанности медработника, осуществляющего оказание

медицинской помощи, направленной на прекращение потребления
табака, лечение табачной зависимости и последствий потребления

табака

Медицинский работник отделения
медицинской профилактики

(фельдшер, медсестра)

Медицинский работник,
осуществляющий

специализированный прием (врач,
фельдшер)

осуществляет:
Контроль записи на прием.
Краткое профилактическое
консультирование.

Проведение углубленного
профилактического
консультирования.
Назначение лечения

Ежемесячная выгрузка из РФР
списка лиц, подлежащих
динамическому наблюдению в
текущем месяце.

Работа с регистром факторов
риска.

Контрольные мероприятия с
лицами, находящимися в ремиссии
– телефонный обзвон с
приглашением на динамическое
наблюдение.

Назначение плана динамического
наблюдения и приглашение на
очередной прием.
Заполнение индивидуальной карты
пациента.

Оформление новых
индивидуальных карт и отбор
имеющихся на очередной прием.

Составление отчетности по
оказанию медицинской помощи по
отказу от табака.

Направление в школу по отказу от
табакокурения (участие или
проведение).

Направление в Школу по отказу от
табакокурения.
Участие или проведение Школы.

Приложение № 4
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
№_________ от ____________20__г.

Информация об ответственных лицах

№
Вид оказываемой помощи

Ф.И.О.
специалиста

Должность
Контактны
й телефон

1. Школа по отказу от
табакокурения

2. Специализированный
прием

Приложение № 5
к приказу Департамента здравоохранения

Тюменской области
№_________ от ____________20__г.

Информация о медицинской помощи по профилактике и прекращению потребления табака
в медицинской организации

___________________________________________________________________________________________________
Наименование медицинской организации или структурного подразделения (филиал/объединенный филиал):

№ Состояло
на начало
отчетного
периода

Взято на
ДН

(спецприем
, школа

здоровья)
за

отчетный
период

- из них
обучено в

ШЗ

Количество лиц, находящихся в
стадии:

Снято за отчетный
период в связи : Состоит на

конец
отчетного
периода

ремиссии
> 1 месяца

ремиссии
> 3

месяцев

ремиссии
> 6

месяцев

с ремиссией
> 12 месяцев
(с отказом от

курения)

со
срывом

Отчет предоставляется посредством АССОО-2 в ГАУ ТО «МИАЦ» 2 раза в год: за январь - июнь до 10 июля отчетного
года,  за  июль  -  декабрь  — до  26  декабря  отчетного  года  (в  разрезе  медицинских  организаций  или  структурных
подразделений (филиал/объединенный филиал)